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İstatistik Genel Müdürlüğünün bildirdiğine göre, Türkiye’de 1953 yılındaki 
koyun mevcudu 27, 211, 312 dîr. Yine aynı müesses enin 1953 yılında yaptığı an
ketlere göre, vasati koyun fiatı 50 liradır. Bu duruma nazaran yurdumuzda
1, 360, 565, 600 liralık bir koyun serveti mevcut demektir. Bu serveti muhafa
za etmek, miktarlannı artırmak ve verim kabiliyetlerini çoğaltmak, bu hayvan
lan bakteriyel ve paraziter hastalıklardan korumakla mümkündür.

Yurdumuz koyunlannda fazla miktarda görülen ve ciddî telefata sebep 
□lan solunum ve sindirim sistemi parazitlerine ait (Metastronglidae ve Tric- 
hostrongylidae) düşüncelerimiz ayrı bir yazıda bildirilecektir. Bu defaki çalış
malarımızı Anadolu koyunlamnn kaim barsaklannda çok görülen Chabertia 
ovina üzerinde yaparak bu parazitin morfoloji, biyoloji ve tedavisine dair top
ladığımız bilgiyi arzediyonız.

Literatürün Tetkiki

Morgan ve Hawkms (2) bu Nematodun Amerika ve Kanadanın kuzey kı
sımlarında çok mebzul olduğunu bildirmektedirler. Aynı yazarlara göre olgun pa
razitler, gıda abnaları esnasında kalın barsaklarm mukoz m em br anını ahrip eder
ler.

Mönnîg (3) ise mukoz membranlann tahribi neticesi bu organlara bakteri
lerin girdiklerini bildirmekle ve bu parazitin bir de toksin ifraz ettiğini yaz
maktadır.

Ransom (7) bu paraziti nisbeten zararsız bir Nematod telâkki etmektedir.
H. Ş. Oytun (5, 6) a göre, bu parazit memleketimizde mebzül olarak görül

mektedir. Aynı yazar Anadolunun muhtelif 8 yerinden alınmış 470 koyun 
gaitasının mikroskobik bakısı ile elde ettiği neticelere göre, bu parazite 17 ko
yunda yani % 3,61 inde tesadüf ettiğini bildirmektedir.

34



N. Tüzdil (10) bu Nematuda koyun, keçi, sığır vesair geviş getiren hayvan
ların kalın bars akların da tesadüf edildiğini yazmaktadır.

C. Sprehn (9) Chabertia ovina'nm Avrupa, Afrika, Asya, Avustralya, Kuzey 
ve Güney Amerika’da yaygın olduğunu bildirmektedir.

t C, Ross ve H. Mclİ Gordon (8) ise bu parazite Avustralya’nın New SouÜı 
Wales, Wictoria ve Tasmanya'da sık sık rastlandığını yazmaktadırlar.

N, Lemaire (4) Diare ve zafiyetin bu parazitin başlıca semptomlarmdan bi
ri olduğunu anlatmaktadır.

T,WM. Cameron (1), Yorke ve Malplestone (11) ise bu parazitin morfolo
jisinden balısederek ağız kapsülünün diş taşımadığını bildirmektedirler.
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A. Chabertia ovina'nm ön nihayeti, S. Chab. ovina^ ^rstü- lcabur‘ 
gasihm şekH, C. CKab, ovîna, difi arka' nihoyetî, D. CKıdi. aoirut 

Bitrsa cofftdittiiıdin lâteriddeii gSröhütüi
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Materyal ve Metod

Bu mesai için materyal Ankara Mezbahasından temin edilmiştir. Yurdun 4 
muhtelif İlinden kesilmek üzere Ankara Mezbahasına getirilen 4 koyunun ka
im barsakları, kesimi müteakip mezbahadan Enstitümüze getirilmişlerdir. Ens
titüde dikkatli olarak muayene edilen bu barsaklardan toplanan parazitler, ucu 
sivri iğne ile birer birer dışarı alınarak temizlenmek üzere fizyolojik su içine 
bırakılmışlardır. Burada iyice temizlenen paraziderin üzerine 70 derecelik ve 
kaynama derecesine yakm sıcaklıktaki alkol dökülerek tesbit edilmişlerdir, Son
radan bunlar şeffaf!andırılmak ve muayeneye müsait bir hale getirilmek için 
lâfctofenole almmışlardır, Lâktofenolde 24 saat bırakılan bu parazitler, teker 
teker ölçülerek özellikleri tesbit edilmiş ve orijinal resimleri çizilmiştir.

Materyah'n incelenmesinden çıkan sonuçlar

Bu parazite, muayene ettiğimiz 4 koyunun 3 ünde tesadüf ettik. Bu 3 ko
yundan toplanan parazit miktarı 204 tür.

Cins Gharbertia RaîHîet ve Henry, 1909

Cins özellikleri: Başın ön kısmı mail olarak ventrale dönüktür. Büyük olan 
ağız kapsülü antero-ventral olarak açılır. Prebursal papil mevcuttur ve iyi te-
jeklcül etmiştir. Spîküliimîer ince ve uzundurlar. Gubemaculum mevcuttur.
Ağız iki sıralı küçük dijçikleri ihüva eden bir taçla çevrilmiştir^ Ağız kapsülün
de diş yoktur. Bu kapsülün biraz gerisinde transversal ve kısa, servikal bir ya
rık vardır. Bu cinste yalnız bîr tür mevcuttur, (Şekil A)

Tür Chabertia ovma (Fabrioius 1788)

Syn: Strongylus ovinus Fabridus, 1788; Strongylus ovinus Gmelin, 1790; 
Strongylus contortus Rudolphi, 1802; Strongylus hypostomus Rudolphî, 1819; 
Sclerostoraa hypostomum (Rudolpbİ, 1819); Dochmîus bypostomus (Rudolphi, 
1819); Sclerostomum bypostomum (Rudolphi, 1819); Sclerostomum ovinıun 
Stossich, 1899,

Morfoloji: Gri beyaz renkte, kaim ve mukavim olan bu parazitlerin, erkek
leri 12-16 mm, uzundurlar. Bura copulatrbc başlangıcındaki genişlikleri 
345,42 - 463,59 mikrondur. Oesophagus uzunluğu 1154,43 -1454,40 mikrondur.
Spikülümleıi 1481,67 -1699.83 mikron uzun olup, anterior uçlan daha kalın
dır. Her ikisi de aynı boy ve yapılıştadırlar, Posterior uçlan ise sivri olarak 
aonlanır,

Gubemaculum 81,81 -136,35 mikron uzunluğunda olup, lateralden bakıl
dığı zaman iyice İdünize olmuş, ince uzun bir bat şeklinde, dorsalden bakıldığı 
zaman ise ild ucu kût mekik biçiminde görülmektedir.
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Bursa copulatrix başlangıcındaki prebuısal papiUer İyi gelijmişîerdir. 
Bursa copulatrix iyi teşekkül etmiş olup, iki lâteral ve bir de dorsal fussa ayrıl
mış br. Dorsal fus, diğer lâterallere nisbetle biraz daha uzundur.

Bursa'dald kaburgalarm durumu şöyledir j Ventral kab'irgalar, yekdiğerleri
ne çok yakın seyretmektedirler, Ventro-ventral kaburga, Latero-ventral ile aym 
kalınlıkta ise de ondan biraz kısadır. (Şekil D)

Latero-ventral kaburga diğer ventralden biraz uzundur. Bu kaburga basa 
numunelerde Bursa’nm kenanna temas etmeden sona ermektedir. Estemo-la- 
teral kaburga ise kısa ve kalındır ve Bursa’nm gışasma temas etmeden yukarda 
nihayet bulur. Medio ve Postero-Iateral kaburgalar müşterek bir kökten çıkar
lar. Biraz sonra yekdiğerlerindeu ayrılırlarsa da bütün devamları boyunca bir
birlerine pek yak m seyrederler. Medio-lateral kaburga, Postero-lateralden biraz 
kısadır. Postero-Iateral kaburga Bursa’nm kenaıma çok yakın yerde nihayete 
erer.

Ezterno-dorsal kaburgaya gelince, bu kaburga dorsal kaburga île müşterek 
bir kökten çıkar. Kalınlık itibariyle Antero-laterale müsavi ise de, ondan biraz 
daha uzundur. Bu kaburga Bursa’nm gışasııun çok uzağında sona erer. Dorsal 
kaburga ila laterale, Extemo-dorsaJ kaburgaları verdikten sonra bîr müddet tek 
bir gövde hahnde devam etmektedir. Sonradan ikiye aynlan bu kaburga, late- 
rallere birer küçük yan dal verdikten sonra bir müddet daha devam eder ve 
Bursa’nm dorsal fussunun gışasma çok yakm olarak ve bazı nümunelerde ona 

' temas ederek sona erer. Bu süratle dorsal kaburganın 4 uçla sonlandığı görü
lür, Kütiküla kalmhğı 18,18-31,81 mikrondur. (Şekil B)

Dişi 19 - 27 mm. uzun olup, vulva başlangıcındaki kalınlığı 390,87 - 454,50 
mikrondur. Anüs arka nihayetten 227, 25-309,tX) mikron, vulva ise 454. 50-636,30 
mikron mesafededir. Ovojektörlerin muskuler kısunlamnn kombine uzunluğa 
245,43 - 272,70 mikrondur, Yumurtalarm uzunluğu 81,81 - 99,99, genişlikleri ise
49,99 - 63,63 mikron olup, oval, çift cidarlı 
bu yumurtalar morula safhasmditciırlar.

ve kapaksızdır. Koyu bîr renk taşıyan

Kütiküla 18,18-36,36 mikron kaimdir. Bununla beraber bu tür dişilerinde 
kütiküla bazan yer yer şişkinlikler göstermekte ve kütıküladaki genişleme ha
zan 227,25-272,70 mikronu bulmaktadır.

Oesophagus 1499,85-1818 mikron uzundur. Dişilerde vücut, vulvanm önün
den itibaren posteriora doğru gittikçe daralmaktadır. Anustan sonra ise bu da
ralma daha da fazlalaşarak prazit ince uzun bîr uzantı ile sonlanır. Genel ola
rak bu tür parazit dişleri vulvadan sonra ventrale, anustan itibaren ise dorsale 
birer kıvrılma gösterirler. (Şekil d

Biyolopsi! Morgan ve Hatvkms’e göre, morula safhasmda gaita ile harice 
çıkan yumurtalardan 24 saat içinde larva çıkar ve yazın 5-6 .gün içinde infektiv 
larva şeklini alır.
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Mönnîg’e göre enfeksiyon ağz tarikiyle olmaktadır.
Enfeksiyondan 38 gün sonra copulation vuku bulur 

gaitada yumurtalara rastlanır.
ve 48 - 54 gün sonra

Semptom j Bazı yazarlara göre, olgun parazitlerden daha fazla, kemale gel
memiş olanlar zararlıdırlar. Bu parazitlerden mütevellit arazlar enfeksiyondan 
bir ay sonra başlar, kanlı ve mukoz bir diyar e ile kendini gösterir. Ölüm enfek
siyondan 8 hafta sonra meydana gelir.

Teşhis : Yukarıda da arzettiğimiz gibi, bu parazitlerin larvaları daha fazla 
patogen bir etkiye sahip olduğundan, gaitada bu prazitin tipik yuraurtalarma 
tesadüf edilmeden önce arazlar kendini göstermektedir. Kan ve mukoz ihtiva 
eden gayr imim tazam diyare şüpheyi davet eder. Teşhis gaitadaki larvalar m
mevcudiyeti ve İlerlemiş safhalarda yumurtaların görülmesi ile konur.

Tedavi: Phenothiazîne bu parazitlere karjı etkilidir Terkibinde PhenoÜû- 
azine ve Hexachloroethan bulunan (Minel) adlı ilâçta Chabertia ovina’ya kaı^ı 
gayet iyi bir tesire sahiptir. Bu ilâçtan koyunlara 2S gr. sığırlara 90 gr. verilmek
tedir.

ÖZET

1 — Charbertia ovina'ya, muayene ettiğimiz 4 koyunun 3 ünde tesadüf et
tik. Bu 3 koyundan toplanan parazit miktarı 204 tür. Bu parazitlerin hepsi de 
kaim barsaklarda bulunmuşlardır.

2 — Bu parazitin morfolojisi tetkik edilmiş, taşıdığı özellikler tesbit edil
miştir.

Summary

Chabertia ovma is vvidespread among sheep in Turkey. Its moqjhologicai 
characteristics, biology and treatment has been discussed.
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